



本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：  
● 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。  
● 公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第三季度财务报表是否经审计  
□是√否  
一、主要财务数据  
(一)主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币				
项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	299,856,475.38	-34.41	2,003,710,164.33	19.09
利润总额	318,268,149.48	-2.24	792,807,815.12	22.95
归属于上市公司股东的净利润	247,427,165.83	1.09	616,573,317.58	20.66
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	246,961,088.90	1.98	613,895,467.63	21.76
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	-587,227,411.73	74.27
基本每股收益(元/股)	0.15	-6.25	0.38	18.15
稀释每股收益(元/股)	0.15	-6.25	0.38	18.15
加权平均净资产收益率(%)	1.76	减少 0.15 个百分点	4.39	增加 0.36 个百分点
本报告期末	上年度末		本报告期末比上年末增减变动幅度(%)	
总资产	60,422,649,149.25		59,402,514,993.98	1.72
归属于上市公司股东的所有者权益	15,693,193,083.33		14,755,365,370.20	6.36

注:按照相关会计准则规定,计算每股收益时,归属于上市公司股东的净利润应扣除其他权益工具的股利或利息的影响;计算净资产收益率时,归属于上市公司股东的净利润应扣除其他权益工具的股利或利息的影响,归属于上市公司股东的净资产应扣除其他权益工具的影响。  
(二)非经常性损益项目和金额  
√适用□不适用

单位:元 币种:人民币	非经常性损益项目	本期金额	年初至报告期末金额	说明
	非流动性资产处置损益,包括已计提资产减值准备的冲销部分	20,434.48	10,771.46	
	计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合政策规定、按照确定的标准定额或定量支持的政府补助除外	588,016.95	2,634,050.06	
	除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,非金融企业持有金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债产生的损益			
	1.处置金融资产产生的损益			
	2.对非金融资产进行公允价值计量的损益			
	3.处置金融资产产生的损益			
	4.处置金融资产产生的损益			
	5.处置金融资产产生的损益			
	6.处置金融资产产生的损益			
	7.处置金融资产产生的损益			
	8.处置金融资产产生的损益			
	9.处置金融资产产生的损益			
	10.处置金融资产产生的损益			
	11.处置金融资产产生的损益			
	12.处置金融资产产生的损益			
	13.处置金融资产产生的损益			
	14.处置金融资产产生的损益			
	15.处置金融资产产生的损益			
	16.处置金融资产产生的损益			
	17.处置金融资产产生的损益			
	18.处置金融资产产生的损益			
	19.处置金融资产产生的损益			
	20.处置金融资产产生的损益			
	21.处置金融资产产生的损益			
	22.处置金融资产产生的损益			
	23.处置金融资产产生的损益			
	24.处置金融资产产生的损益			
	25.处置金融资产产生的损益			
	26.处置金融资产产生的损益			
	27.处置金融资产产生的损益			
	28.处置金融资产产生的损益			
	29.处置金融资产产生的损益			
	30.处置金融资产产生的损益			
	31.处置金融资产产生的损益			
	32.处置金融资产产生的损益			
	33.处置金融资产产生的损益			
	34.处置金融资产产生的损益			
	35.处置金融资产产生的损益			
	36.处置金融资产产生的损益			
	37.处置金融资产产生的损益			
	38.处置金融资产产生的损益			
	39.处置金融资产产生的损益			
	40.处置金融资产产生的损益			
	41.处置金融资产产生的损益			
	42.处置金融资产产生的损益			
	43.处置金融资产产生的损益			
	44.处置金融资产产生的损益			
	45.处置金融资产产生的损益			
	46.处置金融资产产生的损益			
	47.处置金融资产产生的损益			
	48.处置金融资产产生的损益			
	49.处置金融资产产生的损益			
	50.处置金融资产产生的损益			
	51.处置金融资产产生的损益			
	52.处置金融资产产生的损益			
	53.处置金融资产产生的损益			
	54.处置金融资产产生的损益			
	55.处置金融资产产生的损益			
	56.处置金融资产产生的损益			
	57.处置金融资产产生的损益			
	58.处置金融资产产生的损益			
	59.处置金融资产产生的损益			
	60.处置金融资产产生的损益			
	61.处置金融资产产生的损益			
	62.处置金融资产产生的损益			
	63.处置金融资产产生的损益			
	64.处置金融资产产生的损益			
	65.处置金融资产产生的损益			
	66.处置金融资产产生的损益			
	67.处置金融资产产生的损益			
	68.处置金融资产产生的损益			
	69.处置金融资产产生的损益			
	70.处置金融资产产生的损益			
	71.处置金融资产产生的损益			
	72.处置金融资产产生的损益			
	73.处置金融资产产生的损益			
	74.处置金融资产产生的损益			
	75.处置金融资产产生的损益			
	76.处置金融资产产生的损益			
	77.处置金融资产产生的损益			
	78.处置金融资产产生的损益			
	79.处置金融资产产生的损益			
	80.处置金融资产产生的损益			
	81.处置金融资产产生的损益			
	82.处置金融资产产生的损益			
	83.处置金融资产产生的损益			
	84.处置金融资产产生的损益			
	85.处置金融资产产生的损益			
	86.处置金融资产产生的损益			
	87.处置金融资产产生的损益			
	88.处置金融资产产生的损益			
	89.处置金融资产产生的损益			
	90.处置金融资产产生的损益			
	91.处置金融资产产生的损益			
	92.处置金融资产产生的损益			
	93.处置金融资产产生的损益			
	94.处置金融资产产生的损益			
	95.处置金融资产产生的损益			
	96.处置金融资产产生的损益			
	97.处置金融资产产生的损益			
	98.处置金融资产产生的损益			
	99.处置金融资产产生的损益			
	100.处置金融资产产生的损益			

对公司将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》未列举的项目认定为非经常性损益项目且金额重大的,以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因。

□适用√不适用  
(二)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因  
√适用□不适用

项目	变动比例(%)	主要原因
货币资金	50.29	主要原因为公司期末持有的货币资金增加。
应收账款	112.02	主要原因为期末应收账款及水电费增加。
预付款项	129.94	主要原因为本期预付水电费较期初增加。
其他应收款	-52.56	主要原因为本期收回部分项目前期开发暂付款。
长期待摊费用	-81.18	主要原因为本期摊销费用本期摊销所致。
短期借款	218.19	主要原因为公司本期借款有所增加。
应付职工薪酬	-75.70	主要原因为公司本期支付上年末计提的年终奖金。
应交税费	-48.60	主要原因为本期所得税汇算清缴支付了上年末计提的企业所得税。
其他应付款	71.01	主要原因为本期收到的项目暂收款及应付股利增加。
一年内到期的非流动负债	68.17	主要原因为为将在一年内到期的长期借款、公司债以及中期票据均有所增加。
其他流动负债	-40.50	主要原因为本期支付了到期的超短期融资券。
营业成本-年初至报告期末	72.77	公司本期空间载体营业收入较上年同期增加,相应地营业成本也较上年同期增加。
销售费用-年初至报告期末	68.51	公司本期支付的营销及广告费较上年同期增加。
投资收益-年初至报告期末	885.61	主要原因为公司下属合营企业持有的以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产本期公允价值上升而上年同期公允价值有所下降,使得公司投资收益较期初的合营企业长期股权投资收益较上年同期增加。同时公司本期持有金融资产取得的投资收益较上年同期增加。
公允价值变动收益-年初至报告期末	-103.42	主要原因为公司本期持有的金融资产公允价值有所下降。
信用减值损失-年初至报告期末	-88.46	公司本期计提的信用减值损失减少。
其他收益-年初至报告期末	-68.30	本期摊销的与资产相关的政府补助有所下降。
营业外收入-年初至报告期末	15,202.80	本期收到的违约金较上年同期大幅增加。
所得税费用-年初至报告期末	48.02	公司本期利润总额较上年同期增加,所得税费用也相应增加。
经营活动产生的现金流量净额-年初至报告期末	74.27	公司本期资产空间载体投资较上期大幅增加,同时收到了部分股权转让收益,同时支付收入、工资上期减少,整体使得经营活动产生的现金流量净额较上期增加。
投资活动产生的现金流量净额-年初至报告期末	211.98	主要原因为本期股权投资较上年同期大幅增加,同时收到了部分股权转让收益,同时支付收入、工资上期减少,整体使得投资活动产生的现金流量净额较上年同期增加。
筹资活动产生的现金流量净额-年初至报告期末	-80.21	本期取得借款、发行公司债券收到的现金,扣除偿还债务后的净现金流量,较上年同期减少,使得筹资活动产生的现金流量净额较上年同期减少。
营业收入-本报告期	-34.41	本报告期空间载体销售收入较上期减少。
营业成本-本报告期	-37.11	本报告期空间载体销售收入较上期减少,相应的成本也减少。
营业税金及附加-本报告期	57.88	本报告期计提的房产税增加。
销售费用-本报告期	35.60	主要原因为本报告期营销费用有所增加。
投资收益-本报告期	106.85	主要原因为公司下属合营企业持有的以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产本期公允价值上升而较上年同期增加,使得公司投资收益较期初的合营企业长期股权投资收益较上年同期增加。
公允价值变动损益-本报告期	-99.51	主要原因为公司持有的金融资产本报告期的公允价值有所下降。
信用减值损失-本报告期	-60.55	主要原因为本报告期计提的信用减值损失减少。
其他收益-本报告期	-82.60	本报告期摊销的与资产相关的政府补助有所下降。
营业外收入-本报告期	20,510.00	本报告期收到的违约金有所增加。

二、股东信息				
(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表				
单位:股				
报告期末普通股股东总数	262,410	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)		
前10名股东持股情况(不含通过融资融券出借股份)				
股东名称	股东性质	持股数量	持股比例(%)	持有有限售条件的股份数量
上海张江(集团)有限公司	国家	786,036,600	50.75	0
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	40,120,590	2.59	0
香港中央结算有限公司	境外法人	28,369,329	1.83	0
中国农业银行股份有限公司-中证500交易型开放式指数证券投资基金	其他	11,281,006	0.73	0
中国工商银行股份有限公司-南方中证全指房地产交易型开放式指数证券投资基金	其他	9,746,838	0.63	0
中国工商银行股份有限公司-诺安优化配置混合型证券投资基金	其他	2,985,700	0.19	0
UBS AG	境内自然人	2,822,000	0.18	0
UBS AG	境内法人	2,808,448	0.18	0
杨超	境内自然人	2,702,000	0.17	0
前10名无限售条件股东持股情况(不含通过融资融券出借股份)				
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类	数量	
上海张江(集团)有限公司	786,036,600	人民币普通股	786,036,600	
中央汇金资产管理有限责任公司	40,120,590	人民币普通股	40,120,590	
香港中央结算有限公司	28,369,329	人民币普通股	28,369,329	
中国农业银行股份有限公司-中证500交易型开放式指数证券投资基金	11,281,006	人民币普通股	11,281,006	
中国工商银行股份有限公司-南方中证全指房地产交易型开放式指数证券投资基金	9,746,838	人民币普通股	9,746,838	
中国工商银行股份有限公司-诺安优化配置混合型证券投资基金	2,985,700	人民币普通股	2,985,700	
刘筱伟	2,822,000	人民币普通股	2,822,000	
UBS AG	2,808,448	人民币普通股	2,808,448	
杨超	2,702,000	人民币普通股	2,702,000	
上述股东关联关系或一致行动的说明				
上海张江(集团)有限公司与其他股东之间无关联关系,不属于一致行动人。公司未知其他无限售流通股股东之间持有无关联关系。				
前10名股东及前10名无限售流通股参与融资融券业务出借股份情况				
□适用√不适用				
前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化				
□适用√不适用				
三、其他提醒事项				
需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息				
□适用√不适用				
四、季度财务报表				
(一)审计意见类型				
□适用√不适用				
(二)财务报表				
合并资产负债表				
2025年9月30日				
编制单位:上海张江高科技园区开发股份有限公司				

持5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与融资融券业务出借股份情况  
□适用√不适用  
前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化  
□适用√不适用  
三、其他提醒事项  
需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息  
□适用√不适用  
四、季度财务报表  
(一)审计意见类型  
□适用√不适用  
(二)财务报表

合并资产负债表  
2025年9月30日  
编制单位:上海张江高科技园区开发股份有限公司

## 上海张江高科技园区开发股份有限公司

### 2025 第三季度 报告

证券代码:600895 证券简称:张江高科

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计			
项目	2025年9月30日	2024年12月31日	
流动资产:			
货币资金	3,724,206,736.29	2,478,082,355.90	
结算备付金			
拆出资金			
交易性金融资产	201,082,571.80	250,822,888.07	
衍生金融资产			
应收票据			
应收账款	227,697,254.28	107,394,164.00	
应收款项融资			
预付款项	1,672,701.20	727,444.10	
应收保费			
应收分保			
应收分保账款			
应收分保合同准备金			
其他应收款	82,637,849.44	174,195,231.31	
其中:应收利息			
应收股利			
买入返售金融资产			
存货	17,334,556,854.42	19,360,467,230.66	
其中:数据资源			
合同资产	75,175,333.50	92,781,997.50	
持有待售资产			
一年内到期的非流动资产			
流动资产合计	1,238,733,088.90	1,336,069,921.83	
非流动资产:	22,885,764,389.83	23,890,541,233.37	
发放贷款和垫款			
债权投资			
其他债权投资			
长期应收款			
长期股权投资	2,772,026,844.73	2,492,339,455.87	
其他权益工具投资			
其他非流动金融资产	9,367,497,438.97	9,349,260,370.36	
投资性房地产	23,667,660,406.67	22,015,891,326.61	
固定资产	81,885,688.14	72,634,162.18	
在建工程			
生产性生物资产			
油气资产			
使用权资产			
无形资产	22,137,703.31	21,572,714.05	
其中:数据资源			
开发支出			
其中:数据资源			
商誉			
长期待摊费用	921,370.71	4,894,589.87	
递延所得税资产	982,930,505.64	975,191,492.84	
其他非流动资产	641,824,801.25	670,189,648.83	
非流动资产合计	37,536,884,759.42	35,601,973,760.61	
资产总计	60,422,649,149.25	59,402,514,993.98	
流动负债:	7,723,700,000.00	2,427,400,000.00	
短期借款			
应付票据			
应付账款	6,145,403,314.26	8,013,842,345.85	
预收款项	67,314,679.54	72,533,552.90	
合同负债	436,600,968.10	401,725,054.22	
卖出回购金融资产款			
吸收存款及同业存放			
代理买卖证券款			
代理承销证券款			
应付职工薪酬	9,216,309.77	37,927,300.95	
应交税费	166,423,942.92	323,793,299.73	
其他应付款	3,271,879,717.43	1,913,316,259.40	
其中:应付利息	15,491,064.26	14,161,138.93	
应付手续费及佣金			
应付分保账款			
持有待售负债			
一年内到期的非流动负债	4,896,501,615.07	2,911,584,051.34	
其他流动负债	605,434,520.55	1,017,519,956.35	
流动负债合计	23,322,474,967.64	17,119,641,820.74	
非流动负债:			
长期应付款			
长期应付职工薪酬			
预计负债	521,452,740.82	521,452,470.82	
递延收益	79,465,741.24	68,688,791.30	
其他非流动负债	1,412,627,521.66	1,303,582,015.56	
非流动负债合计	24,000,000.00	24,000,000.00	
负债和所有者权益(或股东权益)合计	17,724,393,468.44	23,897,277,417.62	
所有者权益(或股东权益):	41,008,919,236.86	41,008,919,236.86	
所有者权益(或股本):	1,548,689,550.00	1,548,689,550.00	
其中:优先股			
其他权益工具	2,350,000,000.00	1,650,000,000.00	
资本公积	2,350,000,000.00	1,650,000,000.00	
减:库存股			
其他综合收益	30,518,366.03	68,132,269.00	
专项储备			
盈余公积	1,000,000,000.00	1,000,000,000.00	
未分配利润	1,129,719,686.83	1,740,129,686.83	
所有者权益合计	41,008,919,236.86	41,008,919,236.86	